Las primeras se 

reunirán por lo menos una vez al año, dentío de los tres 

meses posteriores a la finalización del ejercicio 

económico de la compañía, para considerar los asuntos 

especificados en los numerales segundo, tercero y cuarto del 

artículo doscientos treinta y uno (231) de la Ley de Compañías 

y cualquier otro asunto puntualizado en el orden del|¿ 

acuerdo con la convocatoria. Las segundas se reunirán cuando 

fueren convocadas para tratar los asuntós para los cuáles,, gn 

cada caso, se hubieren promovido. Artículo Noveno.- Quórum

[...]

comisario principal, por el périíodo de un año, quien tendrá 

derecho ilimitado de inspección y vigilancia sobre todas las 

operaciones sociales, sin dependencia de lá administración y en 

interés de la compañía. El comisario deberá ejercer las 

atribuciones y obligaciones previstas en el artículo doscientos 

setenta y nueve (279) de la Ley de Compañías y someterse a las 

demás disposiciones pertinentes determinadas en dicha ley. 

TITULO V. DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN. 

Artículo Décimo Séptimo.- Norma general.- La-Compañía se 

disolverá por una o más de las causas previstas para el efecto